
     UBND HUYỆN DẦU TIẾNG                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                       

TRƯỜNG MẦM NON BẾN SÚC                           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

   Số:      /KH- MNBS                                 Thanh Tuyền, ngày      tháng 4 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức học tập suốt đời năm 2025 

Trường Mầm non Bến Súc 

 

       Căn cứ Công văn số 25/CV-HKH ngày 27/03/2025 của Hội Khuyến Học tỉnh 

Bình Dương về việc tuyên truyền bài viết “Học tập suốt đời ” của Tổng Bí thư 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng Sản Việt Nam năm 2025; 

       Căn cứ Công văn số 05/CV-HKH ngày 02/04/2025 của Hội Khuyến Học 

huyện Dầu Tiếng về việc tuyên truyền bài viết “Học tập suốt đời ” của Tổng Bí 

thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng Sản Việt Nam năm 2025; 

       Thực hiện sự hướng dẫn chỉ đạo của Hội Khuyến học huyện Dầu Tiếng về 

việc phát động “Hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2025; 

       Trường Mầm non Bến Súc xây dựng kế hoạch tổ chức “Hưởng ứng học tập 

suốt đời” năm 2025 như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức học tập suốt đời nhằm nâng cao nhận thức, tăng cường trách 

nhiệm, sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp chính quyền, các ngành, các 

tổ chức, đoàn thể, lực lượng xã hội đối với việc phát triển văn hóa đọc thúc đẩy 

học tập suốt đời - một trong những vấn đề mang ý nghĩa chiến lược quốc gia trong 

việc nâng cao dân trí, phát triển nguồn nhân lực, bồi dưỡng nhân tài, nhân tố 

quyết định của sự phát triển bền vững và thành công dựa trên tinh thần quán triệt 

các nội dung bài viết “Học tập suốt đời “ của Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng Cộng Sản Việt Nam. 

2. Đẩy mạnh vai trò của hệ thống các cơ sở giáo dục và đào tạo trong việc 

hướng dẫn, tổ chức thực hiện các hoạt động khuyến học đối với cán bộ, giáo viên, 

học sinh, học viên và người dân, góp phần đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng 

trong các tầng lớp nhân dân; đa dạng hóa các hình thức học tập (học theo lớp, học 

trong trường chính quy, học ở ngoài nhà trường, học qua mạng, từ xa, học qua 

đồng nghiệp,...); trong đó đọc sách là một hoạt động học phổ biến và có hiệu quả 

giúp mở rộng kiến thức, phát triển tư duy, cải thiện, phát triển kỹ năng mềm, kỹ 

năng giao tiếp; tạo môi trường đọc thuận lợi, thân thiện, phát triển văn hóa đọc 

trong nhân dân, qua đó khuyến khích người dân chủ động học tập thường xuyên, 

liên tục và suốt đời, hướng tới xây dựng một xã hội học tập. “Hưởng ứng học tập 
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suốt đời” được tổ chức với những hình thức phù hợp, nội dung thiết thực, hiệu 

quả. 

II. CHỦ ĐỀ: PHÁT TRIỂN VĂN HÓA ĐỌC THÚC ĐẨY HỌC TẬP 

SUỐT ĐỜI.  

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

- Thời gian: Từ đầu tháng 04 năm 2025 đến 20/04/2025. 

- Địa điểm: Tại trường Mầm non Bến Súc. 

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác thông tin tuyên truyền 

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông 

tin đại chúng cổng thông tin điện tử của đơn vị, các trang mạng xã hội (facebook, 

youtube, zalo,...) về tầm quan trọng của việc học tập suốt đời cũng như vai trò của 

chuyển đổi số trong việc cung ứng cơ hội học tập suốt đời cho mọi người, viết bài 

về các hoạt động của “Học tập suốt đời ”, tham gia cuộc thi viết “Gia đình học tập 

“ 

- Quán triệt, tuyên truyền bài viết của Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng Cộng Sản Việt Nam “Học tập suốt đời để dám nghĩ, dám nói, dám 

làm, dám chịu trách nhiệm, dám hy sinh vì lợi ích chung, để trở thành người có 

ích cho xã hội “. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại cổng trường để người dân biết và tham gia 

cùng với một số khẩu hiệu như: 

+ Tự học để phát triển năng lực và phẩm chất! 

+ Tự học là một cách xây dựng xã hội học tập! 

+ Học tập để hoàn thiện nhân cách, phát triển bản thân! 

+ Học tập để phát triển quê hương, đất nước! 

+ Khuyến học, khuyến tài vì nhân lực chất lượng cao! 

+ Học tập của người lớn làm cho tài nguyên con người được tái tạo và phát 

triển! 

+ Học cho bản thân và những người xung quanh hạnh phúc! 

+ Học để có nghề nghiệp và lao động ngày càng hiệu quả! 

+ Học để trở thành người công dân tốt! 

+ Học tập suốt đời – chìa khóa của mọi thành công! 
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+ Xây dựng xã hội học tập là trách nhiệm của toàn Đảng, Nhà nước và của 

toàn dân! 

+ Học hỏi là một việc phải tiếp tục suốt đời (Hồ Chí Minh). 

- Tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ có sự tham gia của 100% CBGVNV và học 

sinh nhà trường. Tổ chức các Hội sách để giới thiệu sách mới, tạo không gian giao 

lưu giữa tác giả và độc giả; thành lập các câu lạc bộ đọc sách báo theo chủ đề, độ 

tuổi, giúp mọi người cùng nhau đọc và chia sẻ cảm nhận; tổ chức các cuộc thi 

viết, vẽ, kể chuyện dựa trên sách báo để kích thích sự sáng tạo và yêu thích đọc 

sách báo; tổ chức các hội thảo chia sẻ kinh nghiệm về đổi mới thư viện trường 

học và phát triển văn hóa đọc trong cơ sở giáo dục, cộng đồng; tổ chức các sự 

kiện, các hoạt động giao lưu,các cuộc thi, các buổi tọa đàm... nhằm khuyến khích 

học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý, người dân đọc sách; phát động học sinh và 

mọi người dân quyên góp sách xây dựng thư viện xanh tại trường. 

- Tăng cường các hoạt động thư viện trường học, đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin, tối ưu hóa nền tảng công nghệ, chuyển đổi số để nâng cao chất 

lượng hoạt động thư viện; giới thiệu, nhân rộng các mô hình quản lý, tổ chức các 

hoạt động thư viện trường học tiêu biểu, điển hình; 

- Huy động các tổ chức, cá nhân đầu tư thiết bị, tủ sách, sách cho các cơ sở 

giáo dục và đào tạo, đặc biệt là các trường, điểm trường vùng khó khăn; huy động 

cha mẹ học sinh tích cực tham gia xây dựng tủ sách lớp học, tủ sách phụ huynh; 

- Đa dạng hóa các dịch vụ thư viện; đẩy mạnh dịch vụ thư viện lưu động; 

tiếp tục đổi mới cách thức tổ chức và hoạt động thư viện trường học nhằm tạo môi 

trường thuận lợi cho học sinh tiếp cận thường xuyên với sách bằng nhiều hình 

thức như “thư viện xanh”, “thư viện thân thiện”, “thư viện lớp học ”. 

- Đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá theo hướng tận 

dụng các nguồn học liệu, tài liệu tham khảo, thông tin ngoài sách giáo khoa/ giáo 

trình để nâng cao chất lượng giáo dục, khuyến khích học sinh, sinh viên đọc các 

tài liệu in và tài liệu kỹ thuật số, rèn luyện năng lực tự học, năng lực học tập suốt 

đời. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu Nhà trường 

- Xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động “Hưởng ứng học tập suốt đời” 

, tuyên truyền bài viết của Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng 

Sản Việt Nam “Học tập suốt đời để dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách 

nhiệm, dám hy sinh vì lợi ích chung, để trở thành người có ích cho xã hội “. 
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- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, treo băng rôn, khẩu hiệu theo chủ đề tại 

cơ quan, đơn vị. 

- Báo cáo kết quả tổ chức về “Hưởng ứng học tập suốt đời” về Hội Khuyến 

học Huyện tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

- Tổ chức tuyên truyền về chủ đề của Tuần lễ học tập suốt đời, thực hiện 

theo tinh thần bài viết của Tổng Bí thư “Học tập suốt đời “ từ ngày 01/04/2025. 

- Thực hiện việc báo cáo kết quả tổ chức học tập suốt đời về Hội Khuyến học 

huyện. 

2. Giáo viên, nhân viên 

- Tham gia các hoạt động hưởng ứng học tập suốt đời của nhà trường, của 

địa phương. 

- GV lớp tổ chức lồng ghép các hoạt động học tập suốt đời trong các hoạt 

động tập thể lớp tới học sinh. 

- GV phối hợp tổ chức hoạt động “đọc sách”, tô tượng, làm album chuyện… 

tại thư viện xanh. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động của “Hưởng ứng học tập suốt đời” 

năm 2025 về Hội Khuyến học huyện. 

Trên đây là kế họach tuyên truyền bài viết của Tổng Bí thư Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng Cộng Sản Việt Nam và kế hoạch thực hiện “Hưởng ứng học tập 

suốt đời 2025” của trường Mầm non Bến Súc, đề nghị các bộ phận, tổ chuyên 

môn và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                                HIỆU TRƯỞNG 
- BGH (Chỉ đạo); 

- GV (Thực hiện);  

- Lưu: VT. 
 

 

 

                                                                              Nguyễn Thị Nga 
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